

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

DA

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE CANOAGEM

EXERCÍCIO DE 2007

INDICE

- 1. Balanço**
- 2. Demonstração de Resultados**
- 3. Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados**
- 4. Demonstração dos Fluxos de Caixa**
- 5. Balancete de Razão antes de Apuramento Resultados**
- 6. Balancete de Razão Final**

BALANÇO

Data: 11 de Março de 2008

Unidade Monetária: Euro

ACTIVO	2007			2006
	AB	AA	AL	AL
IMOBILIZADO:				
Imobilizações Incorpóreas:				
Despesas de instalação				
Despesas de investigação e desenvolvimento				
Propriedade industrial e outros direitos				
Trespases				
Outras				
Imobilizações em curso				
Adiantamentos p/ conta de imobilizações incorpóreas				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais				
Edifícios e outras construções	14.431,00	1.883,50	12.547,50	13.292,85
Equipamento básico	120.287,91	74.600,39	45.687,52	29.000,19
Equipamento de transporte	93.714,11	37.579,42	56.134,69	18.756,77
Ferramentas e utensílios	13.248,11	5.997,38	7.250,73	3.911,90
Equipamento administrativo	53.519,61	38.257,22	15.262,39	9.715,95
Taras e vasilhame				
Outras imobilizações	44.018,44	16.930,76	27.087,68	10.377,00
Imobilizações em curso				
Adiantamentos p/ conta de imobilizações incorpóreas				
	339.219,18	175.248,67	163.970,51	85.054,66
Investimentos Financeiros:				
Partes de capital em empresas do grupo				
Empréstimo a empresas do grupo				
Partes de capital em empresas associadas				
Empréstimos a empresas associadas				
Títulos e outras aplicações financeiras				
Outros empréstimos concedidos				
Imobilizações em curso				
Adiantamentos p/ conta investimentos financeiros				
	0,00	0,00	0,00	0,00
CIRCULANTE:				
Existências:				
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo				
Produtos e trabalhos em curso				
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos				
Produtos acabados e intermédios				
Mercadorias				
Adiantamentos por conta de compras				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terceiros:				
Médio e longo prazo:				
Cientes c/c				
Cientes - Títulos a receber				
Cientes de cobrança duvidosa				
Empresas do grupo				
Empresas participadas e participantes				
Outros accionistas (sócios)				
Adiantamentos a fornecedores				
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
Estado e outros entes públicos				
Outros devedores				
Subscritores de capital				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Curto prazo:				
Cientes c/c				
Cientes - Títulos a receber				
Cientes de cobrança duvidosa				
Empresas do grupo				
Empresas participadas e participantes				
Outros accionistas (sócios)	3.529,50		3.529,50	1.193,30
Adiantamentos a fornecedores				65,00
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
Estado e outros entes públicos	48.208,97		48.208,97	636,24
Outros devedores				
Subscritores de capital				
	51.738,47	0,00	51.738,47	1.894,54
Títulos negociáveis:				
Acções em empresas do grupo				
Obrigações e tit. de particip. em empresas do grupo				
Acções em empresas associadas				
Obrigações e tit. de particip. em empresas associadas				
Outros títulos negociáveis				
Outras aplicações de tesouraria				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos bancários e caixa:				
Depósitos bancários e caixa:	70.356,68		70.356,68	113.775,58
Caixa	22,88		22,88	0,00
	70.379,56		70.379,56	113.775,58
Acréscimos e Diferimentos:				
Acréscimo de proveitos			0,00	83.237,27
Custos diferidos	667,73		667,73	618,25
	667,73		667,73	83.855,52
Total de amortizações.....		175.248,67		110.086,98
Total de ajustamentos.....				
TOTAL DO ACTIVO	462.004,94	175.248,67	286.756,27	284.580,30

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	2007	2006
CAPITAL PRÓPRIO:		
Fundo social	51.188,36	
Acções (quotas) próprias - Valor nominal		
Acções (quotas) próprias - Descontos e prémios		
Prestações suplementares		
Prémios de emissão de acções (quotas)		
Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas		
Reservas de reavaliação		
Reservas:		
Reservas legais		
Reservas estatutárias		
Reservas contratuais		
Outras reservas		
Resultados transitados	11.186,78	47.266,48
Subtotal	62.375,14	47.266,48
Resultado líquido do exercício	-126.374,39	3.921,88
Dividendos antecipados		
Total do capital próprio	-63.999,25	51.188,36
PASSIVO:		
Provisões:		
Provisões para pensões		
Provisões para impostos		
Outras provisões	10.255,01	10.255,01
	10.255,01	10.255,01
Dívidas a terceiros:		
Médio e longo prazo:		
Empréstimos por obrigações:		
Convertíveis		
Não convertíveis		
Empréstimos por títulos de participação		
Dívidas a instituições de crédito		
Adiantamentos por conta de vendas		
Fornecedores c/c		
Fornecedores - Facturas em recepção e conferência		
Fornecedores - Títulos a pagar		
Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar		
Empresas do grupo		
Empresas participadas e participantes		
Outros accionistas (sócios)		
Adiantamentos de clientes		
Outros empréstimos obtidos		
Fornecedores de imobilizado c/c		
Estado e outros entes públicos		
Outros credores		
	0,00	0,00
Curto prazo:		
Empréstimos por obrigações:		
Convertíveis		
Não convertíveis		
Empréstimos por títulos de participação		
Dívidas a instituições de crédito		
Adiantamentos por conta de vendas		
Fornecedores c/c	142.984,94	78.855,72
Fornecedores - Facturas em recepção e conferência		
Fornecedores - Títulos a pagar		
Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar		
Empresas do grupo		
Empresas participadas e participantes		
Outros accionistas (sócios)	836,00	50,55
Adiantamentos de clientes		
Outros empréstimos obtidos		
Fornecedores de imobilizado c/c	18.096,62	854,68
Estado e outros entes públicos	4.512,20	6.523,37
Outros credores	22.197,15	801,00
	188.626,91	87.085,32
Acréscimos e Diferimentos:		
Acréscimo de Custos	83.282,78	93.256,41
Proveitos diferidos	68.590,82	42.795,20
Total do Passivo	350.755,52	233.391,94
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	286.756,27	284.580,30

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Data: 11 de Março de 2008
Unidade Monetária: Euro

CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS			
	2007		2006	
Custos das mercadorias vendidas e dos materiais consumidos				
Fornecimentos e serviços externos	541.341,90	541.341,90	406.457,49	406.457,49
Custos com pessoal:				
Remunerações	95.534,42		74.025,20	
Encargos Sociais	16.049,87	111.584,29	12.226,51	86.251,71
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	65.161,69		41.013,99	
Provisões	0,00	65.161,69	10.255,01	51.269,00
Impostos	171,12		48,57	
Outros custos e perdas operacionais	198.161,72	198.332,84	168.887,56	168.936,13
(A).....		916.420,72		712.914,33
Amortizações e provisões de aplicações e inv. Financeiros				
Juros e custos similares	1.702,30	1.702,30	1.277,93	1.277,93
(C).....		918.123,02		714.192,26
Custos e perdas extraordinários		5.407,29		1.879,13
(E).....		923.530,31		716.071,39
Imposto sobre o rendimento do exercício				
(G).....		923.530,31		716.071,39
Resultado líquido do exercício		-126.374,39		3.921,88
		797.155,92		719.993,27

PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS			
	2007		2006	
Vendas e prestações de serviços				
Proveitos associativos	12.544,00	12.544,00	8.734,00	8.734,00
Trabalhos para a própria entidade				
Proveitos suplementares	23.450,60		8.914,44	
Subsídios à exploração	757.716,09		698.729,00	
Outros proveitos e ganhos operacionais		781.166,69		707.643,44
(B).....		793.710,69		716.377,44
Rendimentos de imóveis				
Ganhos na alienação de aplicações de tesouraria				
Outro juros e proveitos similares	65,80	65,80	917,13	917,13
(D).....		793.776,49		717.294,57
Proveitos e ganhos extraordinários		3.379,43		2.698,70
(F).....		797.155,92		719.993,27

Resumo:			
Resultados operacionais:	(B)-(A)=	-122.710,03	3.463,11
Resultados financeiros:	(D-B)-(C-A)=	-1.636,50	-360,80
Resultados correntes:	(D)-(C)=	-124.346,53	3.102,31
Resultados antes de impostos:	(F)-(E)=	-126.374,39	3.921,88
Resultados líquido do exercício:	(F)-(G)=	-126.374,39	3.921,88

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

As notas que se seguem respeitam à numeração definida no Plano Oficial de Contabilidade para as Federações Desportivas, Associações e Agrupamento de Clubes (POCFAAC).

As notas não aplicáveis foram omitidas.

Todos os valores são expresso em euros.

1. As disposições do POCFAAC não foram derogadas;

3. As Demonstrações Financeiras encontram-se elaboradas de acordo com os princípios contabilísticos definidos pelo POCFAAC e demais legislação portuguesa. Para efeitos de cálculos das amortizações do imobilizado corpóreo, foram utilizadas as quotas de amortizações constantes. A Federação regista as suas despesas e receitas de acordo com o princípio da especialização dos exercícios, pelo que estas são reconhecidas à medida que são geradas, independentemente do momento em que são pagas ou recebidas.

5. A federação possui neste momento três funcionários administrativos e um treinador.

6. Consultar mapa anexo 5A;

25. Consultar mapa anexo 5C. O valor das provisões registadas dizem respeito aos processos ainda pendentes em tribunal, referente ao Campeonato do Mundo de Kyake Pólo realizado em 1998.

32. Consultar mapa em anexo 5F;

33. Consultar mapa em anexo 5G;

35. Incluído na rubrica de Acréscimos de Custos estão reconhecidas dívidas a clubes no montante de 6.311,49€, resultante da actividade desenvolvida pela Federação Portuguesa de Canoagem.

Em Proveitos Diferidos estão registados 68.590,82€ relativos a subsídios recebidos do IDP para aquisição de equipamentos (apetrechamento), cujos valores são diferidos de acordo com o período de vida útil dos mesmos.

Porto, 11 de Março de 2008

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

Mapa 5A

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliação/ Ajusta/	Aumentos	Alienações	Transf. / abates	Saldo Final
Imobilizações incorpóreas:						
Despesas de instalação						
Despesas de investigação desenvolvi/						
Propriedade industrial e outros direitos						
Trespases						
Imobilizações em curso						
Adianta/ por conta de imob. Incorp.						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas:						
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras construções	14.431,00					14.431,00
Equipamento básico	78.698,03		48.849,88		-7.260,00	120.287,91
Equipamento de transporte	35.412,04		58.302,07			93.714,11
Ferramentas e utensílios	7.057,24		6.190,87			13.248,11
Equipamento administrativo	38.685,99		14.833,62			53.519,61
Taras e vasilhame						
Outras imobilizações corpóreas	20.857,34		23.161,10			44.018,44
Imobilizações em curso						
Adianta/ por conta de imob. Corpóreas						
	195.141,64	0,00	151.337,54	0,00	0,00	339.219,18
Investimentos financeiros						
Partes de capital em empresas do grupo						
Empréstimos e empresas do grupo						
Partes capital em empresas associadas						
Empréstimos a empresas associadas						
Títulos outras participações financeiras						
Outros empréstimos concedidos						
Imobilizações em curso						
Adianta/ por conta invest. Financeiros						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizações

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regulariz.	Saldo Final
Imobilizações incorpóreas:				
Despesas de instalação				
Despesas de investigação desenvolvi/				
Propriedade industrial e outros direitos				
Trespases				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais				
Edifícios e outras construções	1.138,15	745,35		1.883,50
Equipamento básico	49.697,84	24.902,55		74.600,39
Equipamento de transporte	16.655,27	20.924,15		37.579,42
Ferramentas e utensílios	3.145,34	2.852,04		5.997,38
Equipamento administrativo	28.970,04	9.287,18		38.257,22
Taras e vasilhame				
Outras imobilizações corpóreas	10.480,34	6.450,42		16.930,76
	110.086,98	65.161,69	0,00	175.248,67
Investimentos financeiros				
Títulos outras participações financeiras				
Outros empréstimos concedidos				
	0,00	0,00	0,00	0,00

MAPA 5C - Provisões

Contas	Saldo Inicial	Aumento	Redução	Saldo Final
19 - Provisões para aplicações tesouraria 28- Provisões para cobranças duvidosas 29- Provisões para riscos e encargos 39- Provisões para depreciação de existências 49- Provisões para investimentos financeiros	10.255,01			10.255,01

MAPA 5F - Demonstração dos Resultados Financeiros

Custos e perdas	Exercícios		Proveitos e ganhos	Exercícios	
	2007	2006		2007	2006
Juros suportados	15,18	52,25	Juros obtidos	65,80	874,78
Perdas em empresas do grupo e associadas			Ganhos em empresas do grupo e associadas		
Amortizações de investi/s em imóveis			Rendimentos de imóveis		
Prov. p/apl. Financeiras			Rendi/s de participações de capital		
Dif. câmbios desfavoráveis		4,78	Dif. câmbios favoráveis		
Desc. p/p concedidos			Desc. p/p obtidos		
Perdas na alienação de apl. de tesouraria			Ganhos na alienação de apl.de tesouraria		
Outros custos e perdas financeiras	1.687,12	1.220,90	Outros proveitos ganhos financeiros		42,35
Resultados financeiros	-1.636,50	-360,8			
	65,80	917,13		65,80	917,13

MAPA 5G - Demonstração dos Resultados Extraordinários

Custos e perdas	Exercícios		Proveitos e ganhos	Exercícios	
	2007	2006		2007	2006
Donativos			Restituição de impostos		
Dívidas incobráveis			Recuperação de dívidas		
Perdas em existências			Ganhos em existências		
Perdas em imobilizações			Ganhos em imobilizações	600,00	
Multas e penalidades		200,00	Benefícios de penalidades contratuais		
Aumentos amortizações			Reduções de amortizações e provisões		
Correcções relativas a exercicios anteriores	5.390,79	1.679,13	Correcções relativas a exercicios anteriores	2.199,30	2.698,70
Outros custos e perdas extraordinários	16,50		Outros proveitos ganhos extraordinários	579,96	
Resultados extraordinários	-2.028,03	819,57			
	3.379,26	2.698,70		3.379,26	2.698,70

Unidade Monetária: Euro

Demonstração de Fluxos de Caixa	2007	2006
Actividades Operacionais		
Recebimentos de Sócios	10.157,25	17.397,64
Pagamentos a fornecedores, o dev.credores e outros		
Gerências anteriores	-11.186,78	0,00
Gerência actual	-388.533,57	-385.591,21
Pagamentos ao pessoal		
Gerências anteriores		
Gerência actual	-93.720,85	-44.789,65
Fluxo gerado pelas operações	-483.283,95	-412.983,22
Pagamentos ao Estado		
Gerências anteriores		
Gerência actual	-46.838,67	-29.297,59
Pagamento de Subsídios		
Dotações às associações	-14.999,80	-31.933,76
Outros Apoios monetários concedidos	-213.866,84	-119.151,62
Pagamento de Quotas	-1.250,00	-1.375,00
Pagamento Seguros	-13.020,25	-10.885,19
Outros pagamentos da Act. Operacional.	-6.916,56	-6.916,56
Subs. Administração Publica Desportiva	865.252,15	647.116,23
Outros subs.		
Fluxo gerado antes das rubricas extraordinárias	568.360,03	447.556,51
Recebimentos relacionados com rubricas extraordinárias	0,00	0,00
Pagamentos relacionados com rubricas extraordinárias	0,00	0,00
Fluxo das actividades operacionais (a)	85.076,08	34.573,29
Actividades de Investimento		
Recebimentos provenientes de:		
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas	7.260,00	0,00
Imobilizações incorpóreas	0,00	0,00
Subsídios de investimento	0,00	0,00
Juros e proveitos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Outros recebimentos da actividade de investimento	0,00	0,00
Sub-Total	7.260,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas	-134.095,60	-28.388,27
Imobilizações incorpóreas	0,00	0,00
Outros pagamentos da actividade de investimento	0,00	0,00
Sub-Total	-134.095,60	-28.388,27
Fluxo das actividades de investimento (b)	-126.835,60	-28.388,27
Actividades de Financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos obtidos	0,00	0,00
Aumentos capital, prest. Suplement. e prémios emissão	0,00	0,00
Venda de acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Outros recebimentos da actividade de financiamento	65,80	874,78
Sub-Total	65,80	874,78
Pagamentos provenientes de:		
Amortização de contratos de locação financeira	0,00	0,00
Juros e custos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Reduções de capital e prestações suplementares	0,00	0,00
Aquisição de acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros pagamentos da actividade de financiamento	-1.702,30	-1.273,15
Sub-Total	-1.702,30	-1.273,15
Fluxo das actividades de financiamento (c)	-1636,5	-398,37
Varição de caixa e seus equivalentes (a) + (b) +(c)	-43.396,02	5.786,65
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	113.775,58	107.988,93
Caixa e seus equivalentes no fim do período	70.379,56	113.775,58

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

Balancete Razão (Acumulado até Regularizações) - 2007

Data Contab. : 31-15-2007

(Valores em EUR) Pág. 1

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	522,88	500,00	22,88	0,00
12	Depósitos à Ordem	1.274.076,90	1.203.720,22	70.356,68	0,00
22	Fornecedores	106.121,10	249.106,04	0,00	142.984,94
24	Estados e Outros Entes Públicos	46.838,67	51.350,87	0,00	4.512,20
25	Agentes Desportivos Associados	53.090,23	50.396,73	2.693,50	0,00
26	Outros Devedores e Credores	982.394,52	974.479,32	7.915,20	0,00
27	Acréscimos e Diferimentos	166.201,33	317.407,20	0,00	151.205,87
29	Provisões para Riscos e Encargos	0,00	10.255,01	0,00	10.255,01
42	Imobilizações Corpóreas	346.479,18	7.260,00	339.219,18	0,00
44	Imobilizações em Curso	4.093,60	4.093,60	0,00	0,00
48	Amortizações Acumuladas	0,00	175.248,67	0,00	175.248,67
51	Fundo Social	0,00	51.188,36	0,00	51.188,36
59	Resultados Transitados	76.549,66	87.736,44	0,00	11.186,78
62	Fornecimentos e Serviços Externos	542.243,13	901,23	541.341,90	0,00
63	Impostos	171,12	0,00	171,12	0,00
64	Custos com o Pessoal	111.980,76	396,47	111.584,29	0,00
65	Outros Custos e Perdas Operacionais	198.161,72	0,00	198.161,72	0,00
66	Amortizações do Exercício	65.161,69	0,00	65.161,69	0,00
68	Custos e Perdas Financeiras	1.705,30	3,00	1.702,30	0,00
69	Custos e Perdas Extraordinárias	5.407,29	0,00	5.407,29	0,00
72	Provetos Associativos	30,00	12.574,00	0,00	12.544,00
73	Provetos Suplementares	0,00	23.450,60	0,00	23.450,60
74	Subsídios à Exploração	0,00	757.716,09	0,00	757.716,09
78	Provetos e Ganhos Financeiros	0,00	65,80	0,00	65,80
79	Provetos e Ganhos Extraordinários	7.260,00	10.639,43	0,00	3.379,43
88	Resultado Líquido do Exercício	3.921,88	3.921,88	0,00	0,00
	Soma Líquida	3.992.410,96	3.992.410,96	1.343.757,75	1.343.757,75

Balancete Razão (Acumulado até Fim) - 2007

Data Contab. : 31-15-2007

(Valores em EUR) Pág. 1

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	522,88	500,00		22,88
12	Depósitos à Ordem	1.274.076,90	1.203.720,22		70.356,68
22	Fornecedores	106.121,10	249.106,04		0,00
24	Estados e Outros Entes Públicos	46.838,67	51.350,87		0,00
25	Agentes Desportivos Associados	53.090,23	50.396,73		2.693,50
26	Outros Devedores e Credores	982.394,52	974.479,32		7.915,20
27	Actrécimos e Diferimentos	166.201,33	317.407,20		0,00
29	Provisões para Riscos e Encargos	0,00	10.255,01		0,00
42	Imobilizações Corpóreas	346.479,18	7.260,00		339.219,18
44	Imobilizações em Curso	4.093,60	4.093,60		0,00
48	Amortizações Acumuladas	0,00	175.248,67		0,00
51	Fundo Social	0,00	51.188,36		0,00
59	Resultados Transitados	76.549,66	87.736,44		0,00
62	Fornecimentos e Serviços Externos	542.243,13	542.243,13		0,00
63	Impostos	171,12	171,12		0,00
64	Custos com o Pessoal	111.980,76	111.980,76		0,00
65	Outros Custos e Perdas Operacionais	198.161,72	198.161,72		0,00
66	Amortizações do Exercício	65.161,69	65.161,69		0,00
68	Custos e Perdas Financeiras	1.705,30	1.705,30		0,00
69	Custos e Perdas Extraordinárias	5.407,29	5.407,29		0,00
72	Proveitos Associativos	12.574,00	12.574,00		0,00
73	Proveitos Suplementares	23.450,60	23.450,60		0,00
74	Subsídios à Exploração	757.716,09	757.716,09		0,00
78	Proveitos e Ganhos Financeiros	65,80	65,80		0,00
79	Proveitos e Ganhos Extraordinários	10.639,43	10.639,43		0,00
81	Resultados Operacionais	916.420,72	916.420,72		0,00
82	Resultados Financeiros	1.702,30	1.702,30		0,00
83	Resultados Correntes	124.346,53	124.346,53		0,00
84	Resultados Extraordinários	5.407,29	5.407,29		0,00
85	Resultados Antes de Impostos	126.374,39	126.374,39		0,00
88	Resultado Líquido do Exercício	130.296,27	3.921,88	126.374,39	
	Soma Líquida	6.090.192,50	6.090.192,50	546.581,83	